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COMISIÓN DE PLANEACIÓN 
ADMINISTRATIVA

COMISIÓN DE DESARROLLO Y ASISTENCIA SOCIAL

Avance de metas del 4to. trimestre

Política Pública 3 “Desarrollo Social Incluyente”
Objetivo: Elevar la calidad de vida de los habitantes del Valle, San Felipe y la Ciudad,
propiciando que todos éstos cuenten con los satisfactores necesarios a través del
fortalecimiento en la organización comunitaria que promueva la unidad,
solidaridad, corresponsabilidad y democracia, para fomentar de esta manera la
inclusión social.

Estrategias con las que se Relaciona: 9
2.1 Empleos Dignos y Bien Remunerados.
3.1 Espiritu emprendedor en niños y jóvenes.
3.2 Apoyo a Jóvenes y Adultos Mayores.
3.3 Fortalecimiento de la Organización Comunitaria.
3.4 Proyecto de pequeña escala.
3.5 Atención a grupos vulnerables.
3.6 Familia.
3.7 Deporte, Arte y Cultura.
6.1 Programa Trabajo para Todos.

Líneas de Acción: 20
2.1.2       
2.1.3
3.1.1
3.1.2
3.1.3
3.2.1
3.2.2
3.2.4
3.3.1
3.3.5 

3.3.7 
3.3.8 
3.4.1
3.4.2 
3.5.4
3.6.2
3.7.2
3.7.7
3.7.13
6.1.2



No. L.A.  METAS UNIDAD DE
MEDIDA

PROGRAMACION 2014
SEM.

I T II T III T IV T Total
Anual Localidad Porcentaje de Avance

P R P R P R P R P R

1
3.1.2, 
3.3.8, 
3.5.4

1.‐ Distribución transparente y
responsable con apego a
normatividad de los recursos públicos
para la aplicación eficiente de
programas sociales con el fin de lograr
incrementar el nivel de bienestar
social para el desarrollo de las
comunidades que integran del
municipio de Mexicali.

Informe 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 M 100%

A  C  C I  O  N  E  S

No. ACCIONES
UNIDAD DE
MEDIDA

I T II T III T IV T Total
Anual OBSERVACIONES

P R P R P R P R P R

1
1.1Brindar estímulos económicos y
en especie al sector estudiantil
para su desarrollo formativo.

Beneficiario 30 30 3 4 49 49 0 4 82 87

2

1.2 Apoyar a la comunidad en
general en materia de orden
social, abocados a cubrir las
necesidades básicas.

Apoyo 35 37 105 120 103 104 170 170 413 431

3

1.3 Otorgar apoyos de orden social
escolar con el fin de proporcionar
una calidad en mejoramiento de
imagen y el fortalecimiento cívico.

Apoyo 25 21 30 32 19 20 26 27 100 100

POBLACIÓN BENEFICIADA CON LA META (SOCIAL), PROYECTANDO: 26,811

Entidad: DESARROLLO SOCIAL MUNICIPAL

Programa: DIRECCION Y GESTION ESTRATEGICA

Objetivo: Elevar la calidad de vida de los habitantes del Valle, San Felipe y la Ciudad promoviendo la unidad, solidaridad, 
corresponsabilidad y democracia para fomentar la inclusión social.

Unidad Ejecutora: DIRECCION  GENERAL



Entidad: COMITE DE DESARROLLO Y ASISTENCIA SOCIAL.

Programa: PARTICIPACION SOCIAL MEXICALI TU CAPITAL.

Objetivo: Elevar la calidad de vida de los habitantes del Valle, San Felipe y la Ciudad promoviendo la unidad, solidaridad, 
corresponsabilidad y democracia para fomentar la inclusión social.

Unidad Ejecutora: DEPTO. DE PARTICIPACION SOCIAL.

No. L.A.  METAS UNIDAD DE
MEDIDA

PROGRAMACION 2014
SEM.

I T II T III T IV T Total
Anual Localidad Porcentaje de Avance

P R P R P R P R P R

1
3.3.1   
3.4.2 
3.5.4

1.‐ Fortalecer los lazos de
participación de manera organizada y
concertada entre comunidad y
gobierno.

Informe 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 M 100%

A  C  C  I  O  N  E  S

No. ACCIONES
UNIDAD DE
MEDIDA

I T II T III T IV T Total
Anual

OBSERVACIONES
P R P R P R P R P R

1
1.1 Participar con la ciudadana
a través de la integración de los
comités de vecinos.

Comités. 30 43 30 51 30 31 20 18 110 143

2

1.2Participar con la comunidad
con jornadas comunitarias de
mejoramiento del entorno
urbano.

Jornadas. 30 30 30 30 30 30 30 30 120 120

3

1.3Apoyar a personas de
escasos recursos con acciones
de mejoramiento de vivienda e
infraestructura básica.

Paquetes de 
Obra. 0 0 0 0 0 0 17 19 20 19

Se presento ante COPLADEMM para su aprobación el
programa Mejoramiento de Vivienda, en el cual se
aprobaron 19 paquetes que consta de la ampliación
de cuarto dormitorio de 396 viviendas, ubicadas en
Ciudad, Valle y San Felipe, con una inversión
aprobada de $ 52,000,000.00

POBLACIÓN BENEFICIADA CON LA META (SOCIAL): 61,480 



EVIDENCIASDEPTO.
PARTICIPACIÓN 

SOCIAL

JORNADAS COMUNITARIAS

JORNADAS DE PINTURA
LIMPIEZA

FORMACION DE COMITES 
VECINALES



No. L.A.  METAS UNIDAD DE
MEDIDA

PROGRAMACION 2014
SEM.

I T II T III T IV T Total
Anual Localidad Porcentaje de Avance

P R P R P R P R P R

1

3.1.1 3.1.3 
3.2.1 3.2.4 
3.3.5 3.6.2 
3.7.7 6.1.2 

3.2.2 

1.‐Atender a Jóvenes mexicalenses
donde desarrollen actividades a
participación social, deportivas,
formativas, orientación profesional,
recreativas y culturales.

Informe 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 M 100%

A  C  C I  O  N  E  S

No. ACCIONES
UNIDAD DE
MEDIDA

I T II T III T IV T Total
Anual OBSERVACIONES

P R P R P R P R P R

1
1.1Fortalecer el espíritu emprendedor
en jóvenes mediante asesorías y
eventos que promuevan actividades
empresariales.

Asesoría 0 0 50 52 50 50 100 102

2
1.2Brindar apoyo y atención psicológica
a los jóvenes a través del programa
Línea Joven.

Asesoría 163 163 138 129 120 121 130 138 551 551

3 1.3Formar Comités Juveniles para
fomentar el desarrollo social incluyente. Comités 23 16 10 10 8 8 12 19 53 53

4 1.3Atender a las comunidades escolares
con pláticas orientadas a los jóvenes. Plática 50 73 109 109 71 71 68 68 298 321

5 1.4Promover la realización de eventos
deportivos, culturales, educativos. Evento 7 9 5 5 4 4 8 8 24 26

6
1.5Vincular con el sector privado
empleo temporal a través del área de
Bolsa de Trabajo.

Asesoría 500 520 700 935 1754 1754 800 800 3754 4009 ).

Entidad: DESARROLLO SOCIAL MUNICIPAL

Programa: JOVEN – ES TÚ CAPITAL

Objetivo: Elevar la calidad de vida de los habitantes del Valle, San Felipe y la Ciudad promoviendo la unidad, solidaridad, 
corresponsabilidad y democracia para fomentar la inclusión social.

Unidad Ejecutora: DEPTO. DE JUVENTUD  Y RECREACIÓN

POBLACIÓN BENEFICIADA CON LA META (SOCIAL) PROYECTANDO: 24,470 Jóvenes beneficiados.



EVIDENCIASDEPTO.
PARTICIPACIÓN 

SOCIAL

DEPTO.
JUVENTUD

COMITÉS JUVENILES

BOLSA DE TRABAJO

PLÁTICAS PREVENTIVAS



EVIDENCIASDEPTO.
JUVENTUD

EVENTOS  ESPECIALES



Entidad: DESARROLLO SOCIAL MUNICIPAL

Programa: CENTROS DE DESARROLLO HUMANO INTEGRAL.

Objetivo: Elevar la calidad de vida de los habitantes del Valle, San Felipe y la Ciudad promoviendo la unidad, solidaridad, 
corresponsabilidad y democracia para fomentar la inclusión social.

Unidad Ejecutora: DEPTO. DE CENTROS DE DESARROLLO HUMANO INTEGRAL

No. L.A.  METAS UNIDAD DE
MEDIDA

PROGRAMACION 2014
SEM.

I T II T III T IV T Total
Anual Localidad Porcentaje de Avance

P R P R P R P R P R

1

3.2.4,
3.4.1.,
3.6.2,
3.7.7,
3.7.13

1.‐ Impulsar la formación y el desarrollo
humano de los usuarios de los C.D.H.I, a
través de actividades educativas,
culturales, recreativas, deportivas, así
como productivas y de prevención de
problemas sociales, las cuales impulsen el
mejoramiento de la calidad de vida de los
beneficiarios.

Informe 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 M 100%

A  C  C I  O  N  E  S

No. ACCIONES
UNIDAD DE
MEDIDA

I T II T III T IV T Total
Anual OBSERVACIONES

P R P R P R P R P R

1 1.1 Impartir cursos de capacitación
sobre oficios productivos. Capacitación 3 3 3 3 3 3 3 3 12 12

2
1.2 Impartición de talleres en áreas
culturales, artísticas, formativas,
educativas, deportivas y activación
física.

Taller 523 520 608 618 258 387 501 501 1890 2026

3
1.3 Hacer participe a la comunidad
en la limpieza, mantenimiento y
pintura de los CD.H.I.

Brigadas 6 16 10 10 13 18 13 13 42 57

4

1.4 Brindar a la comunidad que
asiste a los C.D.H.I. platicas en
temas asistenciales, de salud,
preventivas, pedagógicas, de
valores, entre otras.

Beneficiario 1500 2651 2499 2,464 1200 2621 1401 1401 6600 9137

POBLACIÓN BENEFICIADA CON LA META (SOCIAL): 65,168



EVIDENCIAS

DEPTO.
C.D.H.I

JORNADA DE EXAMENES POR 
INEA.

CURSO DE INGLES. CAPACITACION DE CULTORA DE 
BELLEZA.

EVENTO: ALTAR DE MUERTOS.


